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ABSTRAKT

Bakalářská práce, jejíž název je "Analýza a řízení rizik neziskových organizací“ se zabývá

problematikou rizik hrozících týmu dobrovolníků a veterinářů v terénu při kastračních akcí

v osadách na Slovensku. Cílem práce je na základě analýzy rizik identifikovat a ohodnotit

hlavní rizika a nebezpečí a následně navrhnout preventivní opatření.

Teoretická část je zaměřena na specifikaci neziskových organizací, analýzu rizik a

dobrovolnictví. Praktická část již seznamuje čtenáře se specifickým prostředím, kde budou

identifikována a vyhodnocena rizika. Závěr patří návrhům a doporučením k prevenci rizik.

Klíčová slova: analýza rizik, řízení rizik, neziskové organizace, riziko, nebezpečí,

dobrovolnictví, lidský faktor

ABSTRACT

The focus of this bachelor’s dissertation, which is called “Analysis and Management of risks

at non-profitable organizations,” is to examine and identify the risks arising to volunteers

and charitable veterinary assistants during dog sterilizing projects at gypsy’s camps in

Slovakia. The primary purpose of this study is to suggest measures and procedures avoid the

identified risks based on a completed risk analysis.

The theory part is focused on the description of non-profit organizations, assessment of risks,

and volunteering engagement. The practical part brings readers closer to risks arising from

volunteering in particular situations and evaluating and identifying those risks. The

conclusion of this report includes a plan of actions to prevent risks and describes some

recommendations for prevention.

Keywords: risk analysis, risk management, non-profit organizations, risk, danger,

volunteering, human factor
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ÚVOD

Rizika jsou a budou aktuální téma každodenního života každého z nás. Proto jsem se

rozhodla využít možnosti výběru vlastního tématu bakalářské práce a zpracovat kompletní

analýzu rizik práce lidí, kteří se rozhodli nebýt lhostejní k utrpení zvířat. Každoročně

odpracují desetitisíce hodin zdarma. Mají svá zaměstnání, své rodiny, a přesto se rozhodli

svůj volný čas naplnit pomocí potřebným. Většina lidí dobrovolnictví vidí jako oběť, ale je

to přirozený projev lidské zralosti, který je schopen rozhýbat změny ve společnosti. Díky

energii a síle dobrovolníků se můžou hledat a otvírat možnosti nových řešení problémů.

Právě neziskové organizace mají velice blízko k lidem ze svého okolí. Kde jinde se začne

tvořit komunita než kolem problému, co trápí víc lidí. Nejen entuziasmus profesionálů, ale

také profesionální práce s dobrovolníky je základem úspěšné činnosti.

I tak zůstává neziskový sektor a s ním dobrovolnictví na okraji zájmu veřejnosti. A proto je

důležité prostřednictvím publicity ukazovat nejen užitek jež vyplývá z dobrovolné činnosti

příjemci, ale je potřeba ukázat taky přínos, který dobrovolná činnost přináší dobrovolníku,

pocit smysluplnosti, zdroj nových zkušeností, dovedností a obohacení v mezilidských

vztazích, to, a ještě mnohem víc.

Mým cílem je, alespoň trochu usnadnit práci těmto lidem. Na základě zpracovaných analýz,

získají přehled o nebezpečích, které je mohou při výkonu jejich práce potkat. Získají

informace, jak se na ně připravit, jak se jim vyvarovat nebo jak je alespoň co nejvíce

minimalizovat.

Úvod praktické části je věnován představení organizace a seznámení s prostředím, ve kterém

se budou identifikovat a vyhodnocovat rizika. Na základě vypracovaných statistik a

dotazníků se ohodnotí rizika, udělají návrhy a doporučení k prevenci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Neziskové organizace jsou právnickými osobami, které vznikají za účelem naplnění určitého

společensky prospěšného cíle či potřeby. Na rozdíl od podnikatelských subjektů tak

nevznikají za účelem dosažení zisku. Neziskové organizace mohou zisk generovat, ten však

musí být vložen zpět do organizace a musí být využit výhradně pro naplňování jejího poslání.

Přerozdělování zisku mezi vlastníky, správce či zakladatele tedy není u neziskových

organizací možné (Hobzová, 2019).

V ČR je v tomto sektoru zaměstnáno přibližně 3 % občanů. Zhruba jedna třetina organizací

působí na místní úrovni, další třetina na regionální a na úrovni národní a mezinárodní působí

poslední třetina. Za posledních patnáct let je nezisková oblast v České republice

nejdynamičtěji se rozvíjejícím sektorem ve společnosti. Jelikož je pružnější a není

motivována finančním ziskem, stala se alternativou k některým státním službám i

komerčním institucím (Prouzová, 2015).

1.1 Historický vývoj

Historie neziskového sektoru byla na území České republiky vždy bohatá. Je to dané nejen

tradičně silným sociálním cítěním obyvatel, ale také specifickou rolí občanských spolků,

které hrály největší roli v době národnostního i politického útlaku. První zmínky o neziskové

organizaci se u nás objevily již v 9. století a byly úzce spjaty s historií občanského sektoru,

neboť byly jeho součástí. Počátky sociální péče se úzce váží k činnosti charitativních

organizací. Charita a práce v dobrovolném sektoru má v Evropě dlouhou tradici. Počátky

souvisely hlavně s činností církve, tato činnost byla vykonávána prostřednictvím církevních

ústavů (např. ústav v Podskalí, který se nacházel v Praze). Další zmínky o organizacích,

které pečovaly o chudé a potřebné, můžeme najít v dochovaných listinách ze 13. století. Při

církvích vznikala i řada nadací. Ve vrcholném středověku byly známy i nadace při

univerzitách a také na podporu kostelů. Na počátku 18. století se objevily snahy o zřizování

muzeí (první zmínky se objevily v letech 1816 v Brně a 1818 v Praze). Aby bylo možné

pražské muzeum řídit, vznikla Společnost vlasteneckého muzea v Čechách. Vzrostl také

zájem o vědu a literaturu (např. v roce 1830, ve kterém vznikla Matice česká). Pro organizaci

kulturního života byla roku 1845 založena Měšťanská beseda. Do roku 1848 byla situace

ovlivňována zejména osvícenectvím, romantismem a národním hnutím. K opravdovému

rozkvětu však dochází až po roce 1867, kdy byl vydán liberální spolkový zákon, který

umožnil legalizaci řady dosud neformálních studentských spolků (např. se jednalo o Okresní
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péči o mládež, Sokol, Orel, Skaut). V této době vznikaly i tzv. konzumní spolky, které měly

za úkol levně skupovat a prodávat potraviny a tím zlepšovat situaci dělníků. Rozvíjejí se též

dobrovolné hasičské sbory a v 70. a 80. letech vzniká také baráčnické hnutí. Dále se ustavují

„občanské“ a „voličské“ kluby, ale i kluby sportovní (např. roku 1888 byl založen Klub

českých turistů). Po roce 1900 se rozvíjí zejména dělnické hnutí, ale i studentské a

podnikatelské spolky. Se vznikem automobilismu, hokeje atd. se zakládají nové sportovní

kluby, tuto dobu můžeme nazvat „Zlatým věkem“ neziskových organizací. Československý

stát převzal i část rakouské legislativy týkající se spolků a sdružení. V letech 1919-1921

došlo k velkému rozkvětu občanského sektoru, počet spolků vzrostl téměř v každé oblasti –

jednalo se nejen o zájmová sdružení, studentské spolky, sportovní kluby, ale také spolky

národnostních menšin atd. V roce 1921 byla u nás, za přispění elit národa: T. G. Masaryka,

Ing. Havla a dalších, založena nejrozšířenější mládežnická nezisková organizace na světě

YMCA, která nabízí pestrou paletu aktivit pro trávení volného času dětí, mladých lidí a

dalších. Po roce 1922 se tempo vzniku nových organizací pozastavilo, jelikož poptávka

vyvolaná válečnými lety byla uspokojena. V letech 1929-1931 byl znovu zaznamenán

rozvoj, a to zejména díky odborům, sportovním klubům a spolkům státních zaměstnanců.

Kolem roku 1935 rozvíjely svou činnost zejména spolky humanitární a podpůrné a

centralizovala se některá zájmová sdružení. Svého maxima dosáhl spolkový život v roce

1938, kdy existovalo 9115 spolků, což byl oproti roku 1919 dvojnásobek. Po roce 1939 byl

však tento bohatý demokratický veřejný život, nástupem fašismu a později komunismu, v

podstatě zlikvidován. I přes pokusy o znovu založení neziskových organizací po roce 1945,

později koncem 50. let byla nucena většina neziskových organizací ukončit svoji činnost,

nebo byla dána pod kontrolu Národní fronty. Tyto organizace pak byly zcela zákonitě


[…]


přírodní rizika

Číslo

rizika

Popis rizika Nebezpečí Navrhované opatření

26 Povodně – přívalové

deště

-svahové sesuvy

-zatopení osady

-sledovat dění v oblasti a chovat se

v souladu s protipovodňovými

opatřeními

-sledovat předpověď počasí při

výjezdu do terénu

-zvýšená ostražitost a při nebezpečí

se vzdálit do nejbližšího svahu

-řídit se pokyny policie nebo hasičů

27 Bouřky-blesk -promoknutí

-zásah bleskem

- sledovat předpověď počasí

- mít s sebou kvalitní nepromokavé

oblečení

-pokud je možnost, schovat se do

auta, než bouřka přejde

-pokud vás překvapí bouřka na

rozlehlé pláni, nepokračovat v chůzi,

nezůstávat ve skupině, přečkat

bouřku v podřepu s nohama a

rukama u sebe

-neopírat se o zeď či skalní stěnu

-neschovávat se pod stromy, na

okraji lesa, pod převisy skal či

v menších staveních bez hromosvodu

28 Požár -oheň

-popáleniny

-nebezpečí úrazu

dobrovolníků

-vozit v autě hasící přístroj a

prostředky individuální ochrany

-lékárnička pro přednemocniční

ošetření

-školení požární ochrany

29 Silný vítr, mráz -prochlazení

-omrznutí

-dbát zvýšené pozornosti v terénu

- kvalitní, funkční pracovní oblečení
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-zranění letícím předmětem

-pád stromu

-sledovat předpověď počasí

30 Zemětřesení -zranění dobrovolníků, zvířat,

obyvatel osad

-zřícení budov

-v případě zemětřesení v terénu

vyhledat otevřená místa

- v budově vyhledat nejbližší

bezpečné místo (rám dveří, pevný

stůl)

- kurz přípravy pro krizové situace

U všech identifikovaných rizik se analyzovali možné nebezpečí, které by mohly nastat při

výkonu práce a zároveň se navrhly možné opatření pro odstranění následků a minimalizaci

rizik.

Hodnocení rizik je neustálý proces, který se musí provádět v pravidelných intervalech, aby

rizika, se kterými se dobrovolníci a veterináři potýkají neměli vliv na jejich bezpečnost a

zdraví. Organizace by měla seznámit všechny kdo s ní spolupracují s výsledky hodnocení

rizik a stálé dobrovolníky proškolovat. Jedině prevence a předcházení rizik může zajistit

bezpečnější průběh kastračních akcích.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na identifikaci, analýzu a ohodnocení rizik se kterými se

můžou setkat dobrovolníci při kastračních akcích v romských osadách na Slovensku.

V posledních letech se problematika týkající se ochrany zvířat významně rozvíjí a stává se

hlavním tématem jak na společenské, tak i odborné úrovni nejen u nás, ale i v EU.

Klíčovým bodem pro vytvoření správné analýzy a řízení rizik je vždy správná identifikace

možných rizik. Správné rozpoznání nebezpečí je klíčové k vybrání vhodných opatření, které

následně pomůžou rizikům předcházet nebo je alespoň minimalizovat a pracovat s nimi.

Správně rozpoznaná rizika můžou ušetřit peníze, čas a v neposlední řadě lidské životy. Cílem

práce bylo zpracovat analýzy a navrhnout možná opatření díky kterým dobrovolníci získají

přehled o nebezpečích a informace, jak se na ně připravit, vyvarovat se jim nebo alespoň je

co nejvíce minimalizovat.

V teoretické části byla zpracována literární rešerše na pojmy týkající se rizika, analýzy a

řízení rizik. Součást práce byla i specifikace neziskových organizací, její vývoj, historie,

členění a financování, které je nezbytné pro pochopení fungování neziskových organizacích.

Samostatná kapitola byla věnována i tématu dobrovolnictví, které je neodmyslitelně spojené

s neziskovými organizacemi.

Na základě teoretických východisek byla provedena analýza rizik v praxi, přímo u konkrétní

neziskové organizace. Formou brainstormingu skupina pěti dobrovolníků identifikovala 30

rizik, které následně ohodnotila pomocí dotazníku, který byl vytvořen přímo pro

identifikované rizika. Pomocí matice rizik a mapy rizik do skupin a kvadrantů, které ukázaly,

jaké rizika je potřeba řešit, eliminovat, předcházet, se kterýma je potřeba počítat a zároveň

je minimalizovat. Závěrem je uveden seznam opatření, který si klade za cíl identifikovaná

rizika eliminovat tak, aby došlo ke zlepšení stávajícího stavu. Na základě výše uvedených

faktů lze konstatovat, že cíle uvedené v zadání byly naplněny.

Co dodat závěrem. Snad jen to, že vždycky máme možnost volby. Buď přihlížet a být

lhostejní k utrpení zvířat nebo vyjít z naší komfortní zóny a začít pomáhat těm co to potřebují

nejvíce. Zachráněním i kdyby jednoho živého tvora sice nezměníme svět, ale změníme svět

právě jemu.
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PŘÍLOHA P I: MATERIÁLY NA BRAINSTORMING

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník

Dobrý den,

prosím, o vyplnění níže zpracovaného dotazníku, který bude použit pro zpracování analýzy

rizik v mé bakalářské práci – Analýza a řízení rizik v neziskových organizací.

Informace z dotazníku budou použity pouze pro tuto práci a jsou zcela anonymní.

Prosím, celkem ohodnotit 30 rizik, které se nejčastěji vyskytují při Vaši práci v osadách.

Odpověď zakřížkujte do příslušného řádku a sloupce. Hodnocení možnosti výskytu a

dopadu rizik jsou uvedena v bodech od 1-10, kdy 1 je minimální výskyt a dopad a 10 je

maximální.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
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