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Téma práce Analýza a řízení rizik neziskových organizací
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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,38)

Bakalářská práce je orientována do oblasti řízení rizik v neziskovém sektoru. Teoretická část

je zpracována z dostatečného počtu odborné literatury a její osnova je přímo provázána se

zadáním bakalářské práce a částí praktickou. Občas se v práci vyskytnou formální nedostatky,

např. pokud studentka člení na kapitolu 6.1 měla by následovat 6.2, ale nikterak nesnižují

kvalitu práce. Oceňuji důkladně zpracovanou analýzu současného stavu pomocí více metod-

SWOT, WHAT IF, MATICE A MAPY RIZIK. Studentka tak prokázala schopnost využít

znalosti nabyté při studiu na praktickém příkladu. Dále pak hezky rozčlenila rizika zjištěná

analýzou a na ty podrobně navrhla opatření k jejich eliminaci. Práce má dobrou úroveň, splňuej

všechny aspekty kladené na tento typ práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní kroky navrhujete pro zvýšení povědomí Vámi vybrané organizace ve

společnosti?

2. Které Vámi navrhovaná opatření k eliminaci rizik lze implementovat nejrychleji a která

naopak jsou nejméně reálná.
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V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…